



भारत सरकार - रेल मंत्रालय
अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन
लखनऊ - 226 011
EPBX (0522) 2451200
Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways
Research Designs & Standards Organisation
Lucknow - 226 011
DID (0522) 2450115
DID (0522) 2465310



प्रेस विज्ञप्ति

आर.डी.एस.ओ. में 75 वाँ स्वतंत्रता दिवस का आयोजन

आरडीएसओ में 75 वाँ स्वतंत्रता दिवस पूरे उत्साह के साथ मनाया गया। आरडीएसओ स्टेडियम में अधिकारियों और कर्मचारियों के सीमित संख्या एवं एहतियात के साथ कोविड -19 के दिशानिर्देशों का पालन करते हुए आयोजित समारोह में महानिदेशक/आरडीएसओ श्री संजीव भुटानी, ने राष्ट्रीय ध्वज फहराया और आरपीएफ टुकड़ी की सलामी ली।

इस अवसर पर सभा को संबोधित करते हुए श्री संजीव भुटानी, महानिदेशक/आरडीएसओ ने कोविड योद्धाओं-चिकित्सा कर्मचारियों और स्वच्छता कर्मचारियों को उनके उल्लेखनीय कार्य के लिए धन्यवाद देते हुए आरडीएसओ की प्रमुख उपलब्धियों और विकासोन्मुख कार्यों पर भी प्रकाश डाला जिनमें मुख्य रूप से भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) के 'एक राष्ट्र एक मानक' मिशन के अंतर्गत आरडीएसओ को मानक विकास संगठन (एसडीओ) के रूप में मान्यता प्रदान किया जाना, भारत सरकार की "आत्मनिर्भर भारत" एवं "मेक इन इंडिया" पहलों को कार्यान्वित करने हेतु आरडीएसओ द्वारा स्वदेशी प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में आत्मनिर्भरता हासिल करने हेतु आईआईटी/सीआरआर के साथ 14 परियोजनाओं पर गहन तकनीकी विचार विमर्श शामिल है। इसके अतिरिक्त देश के महत्वपूर्ण शहरों को उच्चगति की ट्रेनों से अल्प समय में आरामदायक यात्रा सुलभ कराने के उद्देश्य से प्रस्तावित मेक इन इंडिया ट्रेन के निर्माण हेतु आरडीएसओ द्वारा स्पेसिफिकेशन नियत कर दी गई है एवं रेलवे बोर्ड द्वारा जारी 44 ट्रेन सेट की आपूर्ति को पूरा करने हेतु ट्रेन सेट के डिजाईन का प्राथमिकता के आधार पर तकनीकी मूल्यांकन किया जा रहा है एवं इस ट्रेन हेतु परिक्षण सुविधाएँ विकसित भी की जा रही हैं जिससे उनका परिक्षण एवं ट्रायल शीघ्र पूरा कर इस परियोजना कार्यान्वित किया जा सके। इसी "मेक इन इंडिया" पहल के अंतर्गत आरडीएसओ ने CLW के सहयोग से 9000 हार्सपावर के विद्युत इंजन WAG-9 HH का सफलतापूर्वक निर्माण किया है। आरडीएसओ द्वारा एन्ड ऑफ ट्रेन टेलीमेट्री (EoTT) के विकास के लिए अंतिम स्पेसिफिकेशन जारी किया जा चुका है। इसके विकास से परिचालन दक्षता में बढ़ावा होने के साथ-साथ मानव संसाधन की भी बचत होगी। वेंडर विकास के क्षेत्र में वित्त वर्ष 2020-2021 में पिछले वित्तीय वर्ष 2019-2020 की तुलना में वेन्डर पंजीकरण मामलों में 42% की उल्लेखनीय वृद्धि हुई है। महानिदेशक महोदय ने आशा व्यक्त की कि आरडीएसओ द्वारा उत्कृष्ट कार्य की इस परंपरा को आगे बढ़ाया जाता रहेगा।

महानिदेशक महोदय ने आरडीएसओ परिवार के उन सदस्यों को, जिनकी असामयिक मृत्यु कोविड-19 महामारी के दौरान हो गई है, अपनी श्रद्धांजलि अर्पित की एवं उनकेपरिवारजनों को यह आश्वासन दिया कि आरडीएसओ प्रशासन की ओर से उन्हें हर संभव सहायता दी जाएगी।

इस अवसर पर श्रीमती निशा भुटानी, अध्यक्ष RWWA, श्री ज्योति प्रकाश पाण्डेय, महानिदेशक (विशेष) वेंडर विकास, श्री रमेश पिंजानी, एडीजी, आरडीएसओ एवं अन्य वरिष्ठ अधिकारी भी उपस्थित थे। अन्य कई अधिकारी और कर्मचारी वेबकास्ट के माध्यम से इस समारोह में शामिल हुए। इस अवसर पर एक संक्षिप्त सांस्कृतिक कार्यक्रम भी आयोजित किया गया।

सं. पीआर/पब्लिसिटी/21

दिनांक 16.08.2021

कृपया उपर्युक्त समाचार को फोटोग्राफ सहित अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में प्रकाशित करने की व्यवस्था करें।

आशीष

(डॉ. आशीष अग्रवाल)

कार्यकारी निदेशक/प्रशासन-I एवं सीपीआरओ

सेवा में, सम्पादक



भारत सरकार - रेल मंत्रालय
अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन
लखनऊ - 226 011
EPBX (0522) 2451200
Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways
Research Designs & Standards Organisation
Lucknow - 226 011
DID (0522) 2450115
DID (0522) 2465310



PRESS RELEASE

Celebration of 75th Independence Day in RDSO

75th Independence Day was celebrated with full enthusiasm and following the guidelines of COVID-19 and precautionary measures with limited number of officers and staff in RDSO. Shri Sanjiv Bhutani, DG/RDSO hoisted the national flag and took the salute of the RPF contingent at the RDSO Stadium.

Addressing the gathering on the occasion, DG/RDSO Shri Sanjiv Bhutani, thanked the COVID warriors-Medical staff and Sanitation workers for their remarkable work and also highlighted the major achievements and undergoing important assignments of RDSO which included recognition of RDSO as Standard Development Organization (SDO) under the 'One Nation One Standards' mission of the Bureau of Indian Standards (BIS), technical discussions on 14 projects with IITs/CRRs to achieve self-reliance in indigenous technology, and to implement "Atmanirbhar Bharat" and "Make in India" initiatives of Government of India. In addition under the "Make in India" & "Atmanirbhar Bharat" initiative to facilitate comfortable travel by high speed trains to important cities of the country in a short time, the specification has been finalised for the train and technical evaluation of the design of the Train Set is being on priority to expedite the supply of 44 train sets ordered by the Railway Board and setting up testing facilities so that their testing and trials can be completed as soon as possible and this project can be implemented. The engine WAG-9 HH is successfully manufactured under the "Make in India" initiative with the help of CLW. The final specification for the development of End of Train Telemetry (EoTT) has been released by RDSO. Its development will boost operational efficiency as well as save human resources. In the area of vendor development, there was a significant increase of 42% in vendor registration cases in the financial year 2020-2021 as compared to the previous financial year 2019-2020. The Director General expressed hope that this tradition of excellent work will continue to be carried forward by RDSO.

The DG paid his tributes to the deceased members of the RDSO family who lost their lives during the COVID-19 pandemic and assured their bereaved family members that all possible help would be provided to them by the RDSO administration.

On this occasion Smt. Nisha Bhutani, President RWWA, Shri Jyoti Prakash Pandey, Director General (Special) Vendor Development, Shri Ramesh Pinjani, ADG, RDSO and other senior officers were also present. Many other officers and employees participated in this function through webcast. A cultural program was also organized on this occasion.

No. PR/Publicity/21

Dt. 16.08.2021

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

Dr. Ashish Agrawal
ED/Admin-I & CPRO

The Editor,